АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23.11.2016                                       пос. Сатинка                                          № 427

О создании районной комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся
из мест лишения свободы

В  целях  создания  и  выполнения  комплекса  мер,  направленных  на
организацию  работы  по  социальной  поддержке  лиц,  отбывших  уголовное
наказание  в  виде  лишения  свободы,  оказавшихся  в  трудной  жизненной
ситуации, Администрация района постановляет:

1.  Создать  районную  комиссию  по  социальной  адаптации  лиц,
освободившихся  из  мест  лишения  свободы  и  утвердить  ее  состав  согласно
приложению № 1.

2. Утвердить положение о районной комиссии по социальной адаптации
лиц, освободившихся из мест лишения свободы согласно приложению № 2.

3.  Постановление   Администрации  района  от  14.04.2011  №252  «О
создании районной комиссии по социальной адаптации лиц, освободившихся из
мест лишения свободы» признать утратившим силу.

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации  района  по   социальным   вопросам  И.А.
Акимову.

Глава района                                                                                    Н.Н.Евдокимов

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                     УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации  района
                                                                    от  23.11.2016     № 427

С О С Т А В
районной комиссии по социальной адаптации лиц,

освободившихся из мест лишения свободы

Акимова
Ирина Анатольевна

-  заместитель  главы  администрации  района  по
социальным вопросам,  председатель комиссии

Севостьянов
Александр Анатольевич

-  заместитель  начальника  отделения  полиции  (пгт
Сатинка)  межмуниципального отдела министерства
внутренних дел России «Знаменский»,  заместитель
председателя комиссии (по согласованию)

Верещагина Наталия
Владимировна

- заместитель начальника отдела  организационной,
юридической  и  кадровой  работы   администрации
района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Агафонов Александр
Алексеевич

-  заместитель  директора  Тамбовского  областного
государственного  казенного   учреждения  «Центр
занятости  населения  №1»  отдел  по  Сампурскому
району (по согласованию)

Галафтон
Альбина Ивановна

-  начальник  филиала  по  Сампурскому  району
федерального  казенного  учреждения  уголовно-
исполнительная инспекция управления федеральной
службы  исполнения  наказаний  России  по
Тамбовской области (по согласованию)

Митина
Надежда Алексеевна

-  исполняющая  обязанности  главного  врача
Тамбовского  областного  государственного
учреждения  здравоохранения  «Сампурская
центральная районная больница»  (по согласованию)

Главы сельсоветов на подведомственных территориях (по согласованию)

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                   УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации  района
                                                                    от   23.11.2016    № 427

П О Л О Ж Е Н И Е
о районной комиссии по социальной адаптации лиц,

освободившихся из мест лишения свободы

Районная  комиссия  по  социальной  адаптации  лиц,  освободившихся  из
мест  лишения  свободы   (далее  Комиссия)  –  это  межведомственный
консультативно-совещательный  орган  при  Администрации  Сампурского
района.  Состав  Комиссии  формируется  из  представителей  органов  местного
самоуправления,  правоохранительных  органов,  ведомств,  учреждений,
общественных  организаций  и  утверждается  Главой  района.  Возглавляет
Комиссию заместитель главы администрации  района по социальным вопросам.

Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется   Конституцией
Российской  Федерации,  Гражданским  Кодексом  Российской  Федерации,
федеральными  законами,  законами  Тамбовской  области,  иными  нормативно-
правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Тамбовской  области,  а  также
настоящим Положением.

Основной целью деятельности Комиссии является создание условий для
приостановления  роста  рецидивной  преступности  со  стороны  граждан,
отбывающих  уголовное  наказание.  Комиссия  ориентирована  на  оказание
помощи  в  адаптации  вышеуказанным  лицам,  оказание  содействия  в
трудоустройстве,  получении  профессионального  образования,  медицинской,
психологической  помощи.  Комиссия  организует  изучение,  сбор,  обобщение
информации по лицам, освободившимся из мест лишения свободы и принятие
конкретных  мер  по  оказанию  им  помощи.  Контролирует  проведение
индивидуальной профилактической работы органами и учреждениями системы
профилактики безнадзорности и правонарушений с той категорией лиц, которая
после освобождения находится в социально опасном положении и нуждается в
реабилитации. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

Члены Комиссии в рамках своих официальных служебных полномочий
принимают  участие  в  обеспечении  общественного  контроля  за  соблюдением
законодательства  Российской  Федерации,  районных  нормативно-правовых
решений  по  данному  вопросу,  предлагают  меры  по  повышению
ответственности  лиц,  функционально  причастных  и  отвечающих  за
результативность  данной  работы,  ходатайствуют  перед  руководителями
предприятий  и  организаций  всех  форм   собственности  о  трудоустройстве
данной категории лиц и их социальной реабилитации.
Комиссия  информирует  население  через  средства  массовой  информации  о
состоянии работы в этом направлении,  обеспечивает  открытость  и гласность
своей деятельности.

2
Продолжение приложения № 2

Задачи Комиссии:
укрепление  законности  и  правопорядка,  формирование  действенной

системы  профилактики правонарушений;
оказание помощи лицам,  освободившимся из  мест  лишения свободы и

оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
Для реализации задач Комиссия:
участвует  в  рассмотрении  документов,  касающихся  социальной

поддержки лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
запрашивает в установленном порядке у органов государственной власти

и органов местного самоуправления необходимые материалы и информацию по
вопросам,  относящимся к ее компетенции;

привлекает  при  необходимости  специалистов  органов  государственной
власти и органов местного самоуправления, других организаций для решения
вопросов, относящихся к  компетенции Комиссии.

По  результатам  заседания  Комиссии  составляется  протокол,
подписываемый  председателем  (в  случае  его  отсутствия  –  заместителем
председателя) и секретарем Комиссии.

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует
более  половины  ее  членов.  Решения  Комиссии  принимаются  большинством
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.  В случае равенства
голосов решающим  является голос  председателя Комиссии.

Комиссия  проводит заседания по мере необходимости, но не реже 1 раза
в полугодие.

Председатель  Комиссии  осуществляет  общее  руководство  работой
Комиссии,  распределяет  обязанности  между  членами  Комиссии,  несет
персональную  ответственность  за  выполнение  возложенных  на  Комиссию
задач.

В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет
заместитель председателя Комиссии.